R. Multiplex.

1. Cave vulgare quoddam ac mediocre tibi proprias exemplar, *Mox daturus progeniem vitiosiorem,*

54 Elementa Rhetorice.

sed deligatur imitandus summus aliquis & excellens auctor, in quem tota mente intuearis. *N*s autem erit, in Poetis ferme Virgilius, qui ceteros omnes Poetas longe post se reliquit, & ut ipse loquitur de Turno, *toto vertice supra est*. In oratorio vero arte deligatur unus Cicero, de quo, quam tritum ac pervulgatum, tam verum est illud Quintilianii dictum: *Ille sciat se profecisse, cui Cicero valde placere cäperit*; & in quem bellissime cadit magnifica illa Senecæ (a) de illo vox, *Ingenium, quod solum Populus R. par imperio suo habuit*, & ut non minus splendide de eodem Tullio dictum fuit à Vellejo Paterculo: *Vir ingenio maximus, qui efficit, ne quorum arma viceramus, eorum ingenii vinceremur*.

2. Non optimos solum autores imitaberis, verum etiam quæ in illis optima sunt, ac præstantissima: *S*i, v. g. Scribenda tibi sit oratio latina, habebis præ oculis loca illa eximia, in quibus se plurimum amavit Cicero, & in quibus sese ipse viderat quodammodo viciisse, cujusmodi sunt illius pleræque perorationes. Illas interscribendum lectitabis idem idem, ut illarum assidua lectio Tulliani stili germanum tibi saporem & gustum aspergarat.

Ut vero semper habeas in promptu selectissima quæ subinde possis imitari luculentissimorum auto-
rum loca; copiosum, summaque cura elaboratum
illorum indicem tibi ad nostræ Rheticæ amplioris calcem exhibemus.

3. Illustria hæc, quæ dixi, loca neque pueriliter imitaberis, neque serviliter, putideque, ut solent homines illi, quos jure optimo ridet Horatius, dum ait; *O imitatores servum pecus*; & ut à bene multis fieri video, qui cum picarum, aut psittacorum more easdem omnino voces reddiderint, tum demum magnos se veterum imitatores arbitrantur. Tu vero quæcumque imitaberis, sic facies tua, ut eruditis & emundatæ naris hominibus appareat imitatio; sed tamen res omnino alia, tibique propria facta jam esse videatur.

Tuæ autem facies hæc veterum scriptorum loca,
tibi-

(a) *Controv. lib. 2.*

tibique illa quasi jure tuo poteris vindicare.

Primo si vim ac pondus sententiae retineas: verba vero omnia, vel magna ex parte saltem immutes. Dixerat olim Tullius: *Virtus est una altis defixa radicibus, que nulla umquam vi labefactari potest.* Hanc egregiam Tullii sententiam vide quam scienter, mutatis omnino verbis, exprimat Horatius, cum dicit de homine probo & in colenda virtute constanti:

(a) Si fractus illabatur orbis,

Impavidum ferient ruinæ,

Sic etiam cum dixisset idem Cicero Philippica nona, *Vellem, Dii immortales fecissent, ut vivo potius Servio Sulpitio gratias ageremus, quam mortuo honores quereremus.* Hanc eamdem sententiam, mutatis omnino verbis, ingeniose admodum expressit Ovidius Lib. 13. Metamorphoseon, ubi Ulyssem de Achillis mortui armis certantem cum Ajace, & pro se ita loquentem inducit:

Si mea cum vestris valuissent vota, (b) Pelasgi,
Non foret ambiguus tanti certaminis heres;

Tuque tuis armis, nos potiremur, Achille.

Secundo si eadem ferme servando verba, transferas illa ad alium sensum, vel similem, vel contrarium: v. gr. dixit Tullius in Antonium: *O audaciam immanem! Tu ingredi illam domum ausus es? tu illud sanctissimum limen intrare? tu illarum adium Diis Penatibus os importunissimum ostendere?* Poteris verba hæc paullulum immutata in Judam, hortos ad Christum prodendum subeuntem, opportune transferre.

Sic etiam Catilinariæ primæ exordium ad aliud argumentum nullo labore ita convertent vel ipsi mehercule tirunculi: *Quousque tandem, homo nequam atque improbe, intemperanter abuere divina patientia? Quandiu illam eludet vita ista tua omni scelerum genere cooperta? Quem ad finem se inveterata tua jactabit impietas? nihil ne te impendentia mortis pericula, nihil inferorum poenæ, nihil in te Divinæ justitiæ gladius, nihil terror conscientiæ, ni-*

(a) *Ode 4. lib. 3.*

(b) *Sic appellati vetustissima Gracia populi.*

hil severissimi judicis tribunal, nihil illius os vultus que movebunt? Patere tua fugitia non sentis, &c.

Tertio, recte imitaberis, si figuras, si periodos, si transitiones, si commissuras incisaque & torum orationis ductum, ac sirum porius imiteris, quam verba ipsa, vel ipsas sententias. Dixit, v. gr. Cicero Philippica II. Non placet Antonio consulatus meus, at placuit P. Servilio, ut eum primum nominem ex illius temporis consularibus qui primus mortuus est: Placuit Quinto Lutatio Catulo, cuius semper in hac Republica vivet auctoritas: Placuit duobus Lucullis, M. Crasso, Q. Hortensio, C. Curioni. Maxime vera consulatum meum Cn. Pompejus probavit. Hanc figuram transferre poteris eleganter in eos, quibus non placent humaniores Litterae, quas omnium ordinum ac ætatum viri sapientissimi in deliciis habuerunt.

Quanto laudem habebit imitatio, si propositum exemplar vel in pauca contrahas, vel amplificando fusius uberioriusque dilates. Ita cum Virgilius dixisset I. Georgicorum:

Prima Ceres ferro mortales vertere terram instituit.

Hunc eumdem locum imitando, fusius more suo amplificavit Ovidius V. Metamorph.

Prima Ceres unco gleba dimovit aratrum;

Prima dedit fruges, alimenteraque mitia terris;

Prima dedit leges: Ceteris sunt omnia munus.

Contra vero cum à Tullio fusius ac uberiorius dictum fuisse de Cæsare, in oratione pro Marcello:

Bellicas laudes solent quidam extenuare verbis, easque detrahere ducibus, communicare cum militibus, ne propriæ sint Imperatorum. Et certe in armis militum virtus, locorum opportunitas, auxilia sociorum, classes, commeatus mulum juvant. Maximum vero partem quasi jure suo fortuna sibi vindicat, & quidquid est prospere gestum, id plane omne dicit suum. A vero hujus gloria, C. Cæsar, quam es paullo ante adeptus, socium habes neminem. Tatum hoc, quantumcumque est, quod certe et maximum, totum est, inquam, tuum. Nihil sibi ex ista laude enturio, nihil praefectu, nihil cohors, nihil turma decerpit. Quinetiam illa ipsa rerum domina Fortuna in istius se gloria sociatem non offert; tibi cedit; tuam esse totam ac propriam fatetur. Totam hanc ornatissimam laudationem in duos

quos versiculos ita collegit Poeta egregius.

Gloria vincendi juncta est cum milite, Cæsar,
Cæsar, parcendi, gloria tota tua est.

Quinto, laudabitur imitatio, si quæ ab Oratoriis
bus scripta fuere, sollerter transferas in orationem
adstrictam. Ita facile crediderim cum M. (a) An-
tonio Mureto, perfectissimo talium rerum aestima-
tore, Virgilianum illum versum,
Quamquam animus meminisse horret, luctuque re-
fugit.

Ciceronem imitatum fuisse. Ita enim ille Philip-
pica XIV. sc. serat in Antonium: *Refugit animus*
P. C. eaque dicere reformidat, quæ Lucius Antonius
in Parmensium liberis & conjugibus gesserit.

Sexto, bonus imitator eris, si vel ex Græcis La-
tina facias, vel ex Latinis, aut etiam Græcis ver-
nacula. Ita Tullius tam multa singulari quodam
artificio expressit ex Demosthene, quem miraba-
tur, & quo ne Athenas quidem ipsas magis Atticas
fuisse, urbano quodam & liberali joco dicitabat.
Sic etiam Virgilius, acer & diligens Græcorum
imitator, in Æneide Homerum est imitatus, & in
Bucolicis (b) Theocritum. Sic Terentius ex Me-
nandro & ex Aristophane tam multa invexit in
Latium. Ita Horatius Pindari (c) Callimachique
vestigia persecutus est in suis odis, & nominatum
in tertia quarti libri:

Quem tu Melpomene semel

Nascentem placido lumine videris, &c.

Quam quidem tantis laudibus ornavit summus ille
vir Julius Cæsar Scaliger, ut mallet à se similem
scriptam fuisse. Quam esse totius Tarragonensis Rex.
Sic enim (per ludum opinor) dicitare consueverat.

Atque, ut hisce elementis tandem aliquando finem imponamus, laudem maximam habitura est
imitatio, si quos imitaris, eos non dicam adæqua-
re,